
Recursos Propios DTB Recursos Municipio Total Meta Total Proyecto

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Educación En

Seguridad Vial Y

Movilidad Sostenible

Mantener 3 programas de educación en

seguridad vial y movilidad sostenible en el

municipio.

IMPLEMENTACIÓN Y PROMOCIÓN DE PROGRAMAS DE

EDUCACIÓN EN SEGURIDAD VIAL, MOVILIDAD SOSTENIBLE Y

USO DE LA BICICLETA EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

BPIN 2020680010155

3

2.3.2.01.01.003.07.01.01

2.3.2.02.02.008.01.03

2.3.2.02.02.008.07

$ 380.000.000 $ 0 $ 380.000.000 Subdirector Técnico

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA 

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Educación En 

Seguridad Vial Y 

Movilidad Sostenible

Formular e implementar 1 programa de 

educación, promoción y valoración del uso de 

medios de transporte sostenible y del uso de 

la bicicleta.

IMPLEMENTACIÓN Y PROMOCIÓN DE PROGRAMAS DE

EDUCACIÓN EN SEGURIDAD VIAL, MOVILIDAD SOSTENIBLE Y

USO DE LA BICICLETA EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

BPIN 2020680010155

1
2.3.2.02.02.008.01.04

2.3.2.02.02.008.08
$ 127.900.322 $ 0 $ 127.900.322

Subdirector Técnico

Profesional Especializado Educación 

Vial

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA 

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Fortalecimiento 

Institucional Para El 

Control Del Tránsito Y 

La Seguridad Vial

Formular e implementar la estrategia de 

control y regulación del tránsito vehicular y 

peatonal, de la Seguridad vial y del 

transporte Informal.

FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA DE CONTROL DEL

TRÁNSITO VEHICULAR, PEATONAL Y DE LA SEGURIDAD VIAL

EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

BPIN 2020680010147

FORTALECIMIENTO DE LA REGULACIÓN DEL TRÁNSITO Y LA

SEGURIDAD VIAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

BPIN 2022680010118 

1

2.3.2.01.01.003.05.03.01

2.3.2.01.01.003.05.03.02

2.3.2.01.01.003.07.01.02

2.3.2.01.01.003.07.01.04

2.3.2.01.01.003.07.07.01.01

2.3.2.02.01.003.05

2.3.2.02.02.008.01.02

2.3.2.02.02.008.02.02

2.3.2.02.02.008.06

$ 1.258.198.260 $ 445.000.000 $ 1.703.198.260 $ 1.703.198.260
Subdirector Técnico

Comandante Grupo Control Vial

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Fortalecimiento 

Institucional Para El

Control Del Tránsito Y

La Seguridad Vial

Realizar 45.000 revisiones técnico mecánica

y de emisiones contaminantes.

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN OPERATIVA PARA LA

EFICIENTE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEL CENTRO DE

DIAGNÓSTICO AUTOMOTOR DE LA DIRECCIÓN DE TRÁNSITO

DE BUCARAMANGA 

BPIN 2020680010117

12.000

2.3.2.01.01.003.02.02.01.01

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01.02

2.3.2.02.02.008.01.01

2.3.2.02.02.008.04

2.3.2.02.02.008.05

$ 375.407.475 $ 105.000.000 $ 480.407.475 $ 480.407.475 Jefe Oficina Asesora CDA

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Modernización Del

Sistema De

Semaforización Y

Señalización Vial

Mantener las 174 intersecciones

semaforizadas en el municipio.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE SEMAFORIZACIÓN DEL

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

BPIN 2020680010181

174

2.3.2.01.01.003.04.02.01

2.3.2.01.01.003.05.02.01

2.3.2.02.01.003.03

2.3.2.02.02.008.01.05

2.3.2.02.02.008.02.01

$ 169.165.080 $ 600.000.000 $ 769.165.080 Subdirector Técnico

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Modernización Del

Sistema De

Semaforización Y

Señalización Vial

Diseñar el Sistema Inteligente de Gestión de

Tráfico - SIGT.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE SEMAFORIZACIÓN DEL

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

BPIN 2020680010181

50% 2.3.2.02.02.008.01.05 $ 0 $ 80.000.000 $ 80.000.000

Subdirector Técnico

Profesional Especializado 

Planeamiento Vial

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Modernización Del

Sistema De

Semaforización Y

Señalización Vial

Mantener el 100% de la señalización vial

horizontal, vertical y elevada del inventario.

FORMULACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE

SEÑALIZACIÓN VIAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA  

BPIN 2020680010172

100%

2.3.2.01.01.003.07.01.03

2.3.2.02.01.003.04

2.3.2.02.02.008.01.06

2.3.2.02.02.008.02.03

$ 0 $ 320.000.000 $ 320.000.000

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Modernización Del

Sistema De

Semaforización Y

Señalización Vial

Demarcar 6.000 m2 de señalización

horizontal nueva.

FORMULACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE

SEÑALIZACIÓN VIAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA  

BPIN 2020680010172

2.000

2.3.2.01.01.003.07.01.03

2.3.2.02.01.003.04

2.3.2.02.02.008.01.06

2.3.2.02.02.008.02.03

$ 0 $ 200.000.000 $ 200.000.000

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Modernización Del

Sistema De

Semaforización Y

Señalización Vial

Instalar 700 señales de tránsito verticales o

elevadas nuevas.

FORMULACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE

SEÑALIZACIÓN VIAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA  

BPIN 2020680010172

350

2.3.2.01.01.003.07.01.03

2.3.2.02.01.003.04

2.3.2.02.02.008.01.06

2.3.2.02.02.008.02.03

$ 0 $ 200.000.000 $ 200.000.000

BUCARAMANGA 

CIUDAD VITAL: LA VIDA 

ES SAGRADA

Bucaramanga 

Segura

Modernización Del 

Sistema De 

Semaforización Y 

Señalización Vial

Actualizar 2 Planes Zonales de Zonas de 

Estacionamiento Transitorio Regulado – 

ZERT.

FORMULACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE

SEÑALIZACIÓN VIAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA  

BPIN 2020680010172

0 2.3.2.02.02.008.01.06 $ 0 $ 0 $ 0

BUCARAMANGA 

TERRITORIO LIBRE DE

CORRUPCIÓN: 

INSTITUCIONES 

SÓLIDAS Y

CONFIABLES

Administración 

Pública Moderna E

Innovadora

Gobierno Fortalecido

Para Ser Y Hacer

Fortalecer y mantener 1 estrategia de

fortalecimiento institucional de la Dirección

de Tránsito de Bucaramanga.

FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS TRANSVERSALES DE

LA DIRECCIÓN DE TRANSITO DE BUCARAMANGA BPIN

2022680010082

1

2.3.2.01.01.001.03.15

2.3.2.01.01.003.03.02

2.3.2.01.01.003.04.03

2.3.2.01.01.003.04.04

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01.03

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01.04

2.3.2.01.01.005.02.03.01.02.01

2.3.2.01.01.005.02.03.01.02.02

2.3.2.01.01.005.02.03.01.02.03

2.3.2.02.02.008.01.07

2.3.2.02.02.008.03

2.3.2.02.02.008.09

$ 810.000.000 $ 50.000.000 $ 860.000.000 $ 860.000.000

Jefe Oficina Asesora Sistemas

Secretario General 

Jefe Oficina Asesora Planeación

$3.120.671.137  $             2.000.000.000 $5.120.671.137 $5.120.671.137TOTALES
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Subdirector Técnico

Profesional Especializado 

Señalización Vial

FUENTE FINANCIACIÓN 2023

$ 507.900.322

$ 849.165.080

$ 720.000.000
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